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13

Giriş

Sherlock Holmes’un Baker Sokağı 221B’deki evi ziyaret 
edilebiliyor. Viktorya dönemine ait, dört kat dolusu tü-
müyle gerçek, o vitrinlere gelinceye kadar elden ele gezmiş 
olduklarına hiç kuşku bulunmayan ve (sahiden) görebildi-
ğim bu objelere yalnızca Sherlock’un elleri (sahiden) değ-
medi, orası kesin.

Baker Sokağı metrosunun çıkışında, kaidesinde de belir-
tildiği gibi ‘Büyük Dedektif’in heykeli var. Kimi temsil edi-
yor bu heykel tam olarak?

Helenist Victor Bérard, Odysseia’daki yerleri aramak için 
fotoğrafçısıyla birlikte bir yolculuğa çıkmıştı. Fred Boisson-
nas, (Dans le sillage d’Ulysse, album odyséen [Odysseus’un 
İzinde Odysseia Albümü] [1933], Arman Colin, 1973) adlı 
kitapta, Telemakhos’tan kalma bir yolu işaret eden başlı-
ğıyla neyin fotoğrafını gösteriyordu? Kaldı ki, o iki adamın 
gerçekten geçtiği toprakların hiçbirinden sahiden geçmemiş-
ti Telemakhos. 

Sıkıcı bir cumartesi günü, Euro Disney’e gidelim Mickey 
ve arkadaşlarını görmek için; kiminle karşılaşacağız orada?

Théophile Gautier, Voyage en Espagne [İspanya’ya Se-
yahat] adlı kitabında Figarolar, Maritornelar 1görür her yer-
de. Ne anlama geliyor bu?

Bir sohbet sırasında, filanca romanın öyküsüne nüfuz 
edemediğinizi söylüyorsanız, tam olarak neye nüfuz etme-
mişsinizdir?

1 Figaro, Beaumarchais’nin birden fazla tiyatro eserinde yer alan kurmaca kah-
raman iken; Maritorne, Cervantes’in Don Kişot’undaki çirkinliği, kirliliği ve 
sevimsizliğiyle meşhur kadın kahramandır. (Çev.)
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30
Laclos

çelişkili önsözler

Laclos’nun 1782 yılında yayımlanan Les Liaisons dange-
ureuses [Tehlikeli İlişkiler] adlı eseri başka bir dış gö-

rünüşü kullanıyor. Bu kez eşzamanlı iki karşıt söylem söz 
konusudur. Roman iki önsözle başlıyor yani; birisi güya edi-
törün, diğeriyse ‘redaktörün’ imzasını taşıyor. ‘Editör’, met-
nin konumunun kurmaca olduğunu ifade ediyor, fakat ileri 
sürdüğü ahlaki argümanların şüpheli olduğu açıkça ortada. 
‘Redaktör’, mektupların göndergesel olduğunu ileri sürüp, 
bunların ayıklanması, düzene sokulması ve bunlara notlar 
eklenmesi, özgünlük konusundaki (kurgusal olduğu açıkça 
ortada olan) kaygıyla (tartışmaya tâbi tutulan) üslup duru-
mu gibi, metnin üzerinde yapılan yeniden düzenleme çalış-
malarını gerekçe olarak gösteriyor o konuda. Buna, eserin 
hoşluğu ve yararlılığı üzerine bir söylem ekleniyor. 

Tehlikeli İlişkiler1

“ Editörün Uyarısı
Bu eserin başlığına ve redaktörün önsözünde o konuda söyle-
diklerine rağmen, bu derleme kitabın gerçek olduğuna dair gü-
vence vermediğimizden, hatta bunun yalnızca bir roman oldu-
ğunu düşünmek için güçlü gerekçelerimiz olduğundan okur-
larımızı haberdar etmek zorunda olduğumuzu düşünüyoruz.

1 Laclos, Les Liasons dangereuses, Ed. R. Pomeau, GF-Flammarion, 1996, s.70-71.
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Ayrıca, gerçeğebenzerlik oluşturmaya çalışmış gibi gö-
rünmesine rağmen, yazar bunu, yayımladığı olayları bece-
riksizce yerleştirdiği dönem itibarıyla kendisi bozmuş gibi 
geliyor bize. Gerçekten de, ortaya koyduğu kişilerin çoğu-
nun o kadar kötü alışkanlıkları var ki, bizim yüzyılımızda 
yaşamış olduklarını kabul etmek imkânsız; zira bu felsefe 
çağında her yana yayılmış olan aydınlanma, herkesin bildiği 
gibi, tüm erkekleri çok namuslu, tüm kadınları da çok ölçü-
lü ve ihtiyatlı hâle getirmiştir. 

Yani bizim düşüncemiz odur ki, eğer bu eserde aktarıl-
mış olan maceraların bir hakikat temeli varsa, bunlar ancak 
başka yerlerde ya da başka zamanlarda yaşanmış olabilir; 
ayrıca, olayları kendi yüzyılına ve ülkesine daha çok yaklaş-
tırarak daha çok ilgi çekme umuduyla açıkça baştan çıkıp, 
bize çok yabancı olan âdetleri bizim kıyafetimiz ve yaşam 
alışkanlıklarımız altında gösterme cüretinde bulunan yazarı 
esefle kınıyoruz. 

Bu konuda her türlü beklenmedik duruma inanacak ka-
dar saf okuru elimizden geldiğince korumak için en azın-
dan, bu görüşümüzü kendisine güvenle önerdiğimiz bir akıl 
yürütmeyle destekleyeceğiz, çünkü galebe çalan bu akıl yü-
rütmenin üstüne söz söyleneceğini sanmıyoruz; söylemek 
istediğimiz şu: Aynı nedenler her zaman aynı sonuçları 
doğurduğu hâlde, günümüzde, altmış bin frank geliri olan 
genç bir kızın rahibe olduğunu ya da genç ve güzel bir baş-
kan karısının aşk acısından öldüğünü görmüyoruz.” 

Redaktörün önsözü2

“Okurların belki de hacimli bulacağı bu eser, daha doğrusu 
bu derleme kitap, alındığı yazışmaların tamamını oluşturan 
mektupların çok küçük bir kısmını içermektedir yine de. Bu 
yazışmaları elde etmiş olan ve yayımlamak istediklerini bil-

2 Laclos, Les Liasons dangereuses, agy, s.72-76.
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diğim kişilerce bunları düzenlemekle görevlendirilmiş birisi 
olarak emeğimin karşılığında, gereksiz göreceğim her şeyi 
ayıklama izni istedim yalnızca; ayrıca, gerek olaylardaki 
yetkinlik bakımından, gerekse karakterlerin ele alınışı bakı-
mından yararlı gördüğüm mektupları aldım sonuç olarak. 
Bu hassas çalışmaya, yayımlanmasına izin verdiğim mek-
tupları düzen içerisinde yerleştirme işi –bu düzeni oluştur-
mak için neredeyse her zaman tarih sırasını bile takip ettim– 
ve ardından, amacı çoğunlukla bazı alıntıların kaynağını 
göstermekten ya da çıkarttığım bazı şeylerin gerekçelerini 
belirtmekten ibaret olan kısa ve özgün notlar da eklenirse, 
bu esere sağladığım katkının tümü anlaşılacaktır. Görevim 
bunun daha ötesine geçmiyordu.3

Daha önemli değişiklikler önermiştim aslında; bunların 
hemen tamamı, hakkında çok hata bulunacak olan söylem 
ve üslup duruluğuyla ilgiliydi. Ayrıca, çok uzun mektupları 
ve büyük çoğunluğu birbiriyle ilgisi olmayan konuları ayrı 
ayrı ve neredeyse aralarında bir geçiş olmadan ele alan mek-
tupları kesmeyi arzu ederdim. Kabul görmeyen bu iş, esere 
değer katmak için yeterli olmazdı elbette, fakat oradaki bazı 
kusurları ortadan kaldırırdı en azından. 

Yalnızca bu mektuplara göre yazılmış bir eseri değil 
mektupların kendisini tanıtmak istediklerini ve bu yazışma-
lara katkıda bulunan sekiz ila on kişinin tamamının aynı 
duru üslupla yazmalarının hem gerçeğebenzerliğe hem de 
hakikate aykırı olacağını söyleyerek bana karşı çıktı insan-
lar. Duru bir üslup bir yana, tam tersine, içlerinde ciddi 
hatalar yapılmamış tek bir mektup bile bulunmadığını ve 
bunun kesinlikle eleştiriye uğrayacağını belirtmem üzerine, 
aklı başında her okurun elbette ki bazı kişilere ait mektup-
lardan oluşan bir derlemede hata bulmak için hazır bekle-
diğini, çünkü bugüne kadar çeşitli saygın yazarlarca hatta 

3 Bu mektuplarda konu edilen kişi adlarını çıkardığımı ya da değiştirdiğimi; bu 
adların yerine koyduklarım arasında herhangi birine ait bir ad varsa, bunun 
sadece benim yapmış olduğum bir hata olacağını ve bundan herhangi bir sonuç 
çıkarmamak gerektiğini bildirmek isterim ayrıca. [Özgün metindeki not].
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mümkün dünya(lar) 59, 74, 76, 77, 78, 

79, 80, 234, 238, 239; ~ kuramı 77
müzik 53, 98

N
Nabokov 65
Napolyon 29, 33, 37, 58, 64, 67, 68, 

73, 227, 231
nedensellik 16, 39, 228, 234, 245
Newton 59
niyet 21, 25, 60, 63, 159, 237

O
Odysseus 13, 54, 55, 56, 57
olasılık kavramları 77
olayörgüleştirme 146
olgu 141, 152
olgusal: ~ anlatı 22, 240; ~ betimleme 

19; ~ metin 22
olumsal: ~ gelecekler 79; ~ ilişkiler 90
ontoloji 27, 81, 82, 232, 234, 239
ontolojik: ~ ayrımlar 29; ~ düzey 121; ~ 
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Russel, Bertrand 54
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sahte-gönderim 72
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Sextus Empiricus 44, 45
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yanmetinsel işaretler 145
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